
COMUNE DI PADERNA
PROV DI AL

ORIGINALE COPIA

DELIBERAZIONE N 04
DEL 30/O4/2oL6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSTGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO 201s.

L'anno duemilasedici addixtrenta del mese di xaprile alle ore *12.00
nella sala delle adunanze consigliari previa l'osservanza di tutte le formalità
prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri
Comunali.
All'appellano risultano:

No Cognome Nome Presente Assente

1 Gualco Matteo
2 Bianchi Francesco
3 Simonelli Andrea
4 Franceschetti Dealma
5 Conoscente Michele
6 Semino Pierluigi
7 Ciparelli Valentina
8 Simonelli Piergiorgio
9 Amato Lidia
10 Torchio Maria Rosa
11 Simonelli Laura Carmela

Tot83

Assiste l'adunanza l'infrascritto segretario comunale Rossella Dott.ssa
Fiorillo la quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legaleil numero degli intervenuti, il sig Gualco Matteo assume la presidenzì e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell,oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALN,

Visti: I -

- il D.Lgs. n.118 del 23161201I recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni. degli Enti l-ocali e dei loro organisrrrr,

coordinato con il decreto legislativo 126 del l0/8/2014;

- il D.Lgs. n.267 del l8/88/2000, Testo Unico del Enti Locali. coordinato con il D.[.gs.

n.126 del 101812014

Visti:

- la legge 23 dicembre 2014. n. 190 pubblicata in Gazzefla lJfficiale 29 dicembre 2014, n.

300 (Legge di stabilità 2015);

- il D.L. 174 del l0 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;

- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 "Disposizioni urgentj per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di raffbrzanrento patrin.roniale delle

in.rprese del settore bancario. Pubblicato nella Gaz-2. Uflì 6 luglio 201 2. n. I 56.

S.O."(spending review):

- la L. 122 deì 30 Luglio 2010 recante "Conversione in legge con modificazionc del decreto

legge 3l maggio 2010 n'78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria

e di competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni";

- il Decreto del Ministero dell'lnterno del l8 F-ebbraio 2013 "lndividuazione di nuovi

parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 20ll-2015":

- l'art.71 bis comma l'l del D.L. 11212008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono

essere allegati iprospetti finali SIOPE relativi ad entrate. uscile e disponibilità ìiquide

dell'Entet

- l'an. l. comma 562. della legge 29612006 e successive modifìcazioni in materia di vincoli

alle previsioni di spesa di personale; le disposizioni irr materia di contenimento delle spese

di pcrsonale di cui all'art.1. comma 562. della L.29612006, prevedono che gli enti non

sottoposti al patto di stabilità interna 2015, assicurino la ridr.rzione delle spese di personale.

al lordo degli oneri riflessi. con la sola esclusione degli oneri relativi ai rinnovi

contrattuali: specificano altresì che tale spesa dcve comprendere anche la spesa per

incarichi di co.co.co.. di somministrazione e la corrispondente IRAp:

- il comma 562. sopra richiamato. prevede chc ai tìni del suddetto contenimento delle spese

di personale, gli enti prendano a riferimento il valore dell'anno 2008:



- l'art. ll. comma 6lett.J. del d.lgs.l l8/2011 che prevede che a partirc dall'csercjzio 2015 i

comuni e le province devono allegare al proprio retrdiconto di gestìone Llna nota

ir.rformativa asseverata dall'organo.di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti

con le proprie società partecipate. con la motivazione delle eventuali discordanze;

- l'ar.t. 16. cornnra 26. del I).t-. 13 agosto 2011 n. 138 convertito. con modificazioni. clalla

I-egge l419/2011 n. 148 che prevede che le spesc di rappreser.rtanza sostenutc dagli organi

rlegli Enti locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto;

- l'an. 33. com.rna I, D.Lgs. 14 marzo 2013' n.33 e all'Arr' 9' comma 3' DPCM 22

settembre 2014. at sensi dell'arl. 4l comma I del DL 6612014 che prevede di alÌegarc

I'indicatorc di tempestivita' dei pagamentt:

- l'art. 3. comma 8, Legge 203 del 22.12.2008 e successive modifìche e integrazioni che

regolamenta le operazioni di finanza derivata e la loro rappresentazione nei documenti di

bilancio;

- il Regolamento di Contabilità vigente:

- la cleliberazione della Giunta somunale esecutiva ai sensi di legge, con la quale si dà atto

<ictla regoìare resa all'Amministrazione comunale del Conto della Gcstione dcgli Agc'nti

contabili a denaro per l'anno 2015 secondo il Modello n.2l - D.P.R. n. 194 del 3l .1 .1996;

- la rleliberazione di Giunta comunale n" 5 del 30.03.2016 ad oggetto: "Riaccerlamento

ordinario dei residui con re-imputazioni di spese dell'esercizio 2015 e conseguenti variazioni

ai fpv c agli stanziamenti del bilancio 2015 (ex art. 7 del dcpm 28 dicembre 2011)" con la

qualc sono stati individuati idebiti di parle corrcnte e in conto oapitale imputati all'eserciz-io

2015 e che non risultano di competenza finanziaria cli tale esercizio, per iquali si è rcso

necessario procedere alla reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla basc della

relativa esigibilità:

- la deliberazionc delìa Giunta comunale n.6 del 30.03.2016. csecutiva ai scnsi dì ìegge.

avcnre per oggetto: "Schema dcl Rendiconto della gestione 2015 dcl Ciomunc di Castellar

Cuidobono approvazione"l

Dato atto:

- che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corte dei

Conti Sezione regionale di Controllo. risultano in1èriori a quelle del 2008;

- che e stato predisposto il piano triennale per l'individuazione delle lîisure di

raz.ionalizzazione e che, come previsto nell'art. 2 - comma 597 della L'egge 21412007 '



- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art.

46.D.L. I l212008):

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex

D.L.7812010, aI1 . 6 commi daTal0ecommi da12al4 e successive modifìcazioni;

- che tra gli allegati al Bilancio sono compresi:

. la .,Nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati" (ai sensi dell'af. 3,

comma 8, Legge 203/2008);

. i prospetti SIOPE (ai t.frri d.ll'utt. 77 bis comma I I D.L. 112/2008);

. la nota informativa asseverata dall'orgario di revisione, relativa alla verifica dei crediti e

dei debiti con le proprie società partecipate" con la motivazione delle eventuali

discordanze ai sensi dell'art' I I del d.lgs I l8/201 l;

. I'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente

nell'anno 2015 (aÍ. l6 c. 26 del D.l-. l3 agosto 2011 n. 138);

o la cerlificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente

strutturalmente deficitario, aggiomata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del

Ministero dell'Interno richiamato nelle premesse, e che tali parametri risultano tutti

negativi non evidenziando, quindi, criticità;

. I'indicatore di tempestivita' dei pagamenti ai sensi dell'art. J3, comma 1 , D.Lgs. 14

marzo 2013. n.33 e all'art.9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014" ai sensi dell'art.4l

comma 1 del DL66/2014 I

- che alla data del 3l .12.201 5 non sussistono debiti fuori bilancio;

Vista la relazione dei Revisori dei Conti redatta secondo quanto disposto dall'art.239 del T.U.

n. 267 12000 ordinamento EE.LL. ;

Richiamati l'art. 42 del T.U. n.26712000 ordinamento EE.LL.;

Visto il parere fàvorevole del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario espresso rn

ordine alla regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la conettezza dell'azione

amministrativa. ai sensi degli artt. 49, comma l, e 147 bis, comma I , del T.U. n. 26712000

ordinamento EE.LL.l

Con voti legalmente resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

- di approvare il Rendiconto della gestione 2015 comprendente il Conto del Bilancio

ex. d.lgs 77195 e quello armonizzalo ex d.lgs ll8/2011 a fini conoscitivi, il Conto Economìco



con allegato il prospetto di conciliazione ed il Conto del Patrimonio secondo lo schema del

Dpr 194196 che. in allegato. formano parte integrante della presente deliberazione, nonché gli

allegati al Rendiconto di cui al comma 5 del sopra citato afi. 227, posti agli atti del Servizio

Finanziario;

di dare atto:

che i risultati del Rendiconto 2015 si allegano alla presente deliberazione:

che il consuntivo delletpese di personale, calcolate con le modalità indicate dalla Corle

dei Conti - Sezione regionale di Controllo , risultano inleriori a quelle relative all'anno

2008;

che viene rispettato il limite per le assunzioni per personale a tempo determinato. con

contratti di collaborazione coordinata e continuativa e somministrazione di lavoro. dato

atto che detto limite non si applica ai Comuni sottoposti al patto di stabilità interno che

hanno garantito la costante riduzione della spesa , fermo restando che la spesa

complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta nel 2009 (Legge I l412014):

/ che sono stati rispettati i vincoli di legge relativi all'utilizzo dei proventi delle

concessioni edilizie a parziale copertura delle spese correnti, e quelli relativi alle

sanzioni al Codice della Strada, dato atto che detti proventi sono stati destinati

esclusivamente alle finalità definite dalla legge;

r' che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art.

46. D.L. 11212008);

/ che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex

D.L. 7812010 art. 6 commi da 7 a l0 e commi da 12 a 14, come modificati e integrati

dal Decreto Legge n. 9512012 art 5 e dalla Legge n. 22812012 e successive modifiche e

integrazioni;

/ che si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di govemo dell'Ente

nell'anno 2015 (arf. l6c.26del D.L. l3 agosto 201 1 n. 138);

/ che si dà conto dei contratti in strumenti finanziari derivati con I'allegato al Bilancio

',Nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati" (ai sensi dell'ar1. 3.

comma I'originale è depositato presso il Servizio di competenza, Legge 203/2009);



Letto, approvato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE

f.to Andrea Simonelli
t

i{
IL PRESIDENTE

f.to Matteo Gualco

IL SEGRETARIO

f.lo Fiorillo Rossella

Il sottoscritto Segretarìo Comunale certifica che la presente deliberazione:

È è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01/05/2016

è divenuta esecutiva il giorno L5105120t6

è stata dichiarata immediatamente esecutiva *x

Paderna, t6l05l20L6

IL SEGRETARIO

CoptR coruroRME ALL'oRIGINALE USO AMMINISTMTIVO


